untuk menentukannya.
2

Sesudah Rasulullah wafat, maka tampuk pemerintahan digantikan

oleh empat sahabat beliau atau yang lebih dikenal sebagai al-khulafa’ al-

rasyidun
3
(para pengganti yang mendapat bimbingan ke jalan yang lurus).

Empat Khalifah tersebut adalah Abu Bakar ( 11-13 H/ 632- 634 M ), Umar

1
Siti Maryam dkk, Ed., Sejarah Peradaban Islam dari Masa Klasik Hingga Modern (Yogyakarta

:LESFI, 2003) hal. 51
2
Badri Yatim, Sejarah Peradaban Islam (Jakarta : Raja Grafindo, 2000) hal. 35

3
Khalifah dari kata dasar khalafa. Menurut istilah Khalifah adalah pengganti orang lain, baik

bin Khattab (13 -23 H/634 – 644 M), Utsman bin Affan (23 – 35 H/644 –

656 M), Ali bin Abi Thalib (35 – 40 H/656 – 661 M ).
4

Abu Bakar sebagai khalifah pertama hanya menjabat selama dua

tahun lebih, ia mampu mengamankan negara baru islam dari perpecahan

dan kehancuran, baik dikalangan sahabat mengenai masalah pengganti

Nabi maupun tekanan-tekanan dari luar dan dalam. Seperti ekspedisi

nanti dengan meminta pertimbangan kepada beberapa sahabat yang datang

menjenguk saat Abu Bakar sakit. Hal ini dimaksudkan untuk mencegah

terjadinya perselisihan dan perpecahan di kalangan umat Islam.
6

Kebijaksanaan Abu Bakar tersebut diterima oleh masyarakat dan secara

beramai-ramai membaiat Umar bin Khattab pada tahun 13 H/634 M.

Umar bin Khattab adalah sahabat Rasulullah dan Abu Bakar yang

bisa dikatakan sebagai orang yang memiliki sifat berani, dan kemauan

yang keras, disamping itu ia juga memiliki sifat bijaksana dan lemah-

lembut.
7
Pada masa kepemimpinannya, Umar bin Khattab dikenal

memiliki kepribadian yang luar biasa.

BAB II

KAJIAN TEOROTIK

A. Penelitian Terdahulu yang Relevan

Kepemimpinan Khalifah Umar bin Khattab 13-23 H/634-644 M dan

Umar bin Abdul Aziz 99-101 H/717-720 M (Studi Komparasi) disusun

oleh Arifatul Husna NIM 02121109 Fakultas Adab Universitas Islam

Negeri Sunan Kali Jaga Yogyakarta tahun 2008 jurusan Sejarah

Kebudayaan Islam. Dengan kesimpulan :

1) Umar bin Khattab dikenal sebagai administrator negara modern

yang adil, alim dan berasal dari suku Quraisy.

digunakan oleh peneliti adalah penelitian kepustakaan dan data-data yang

diperoleh berasal dari buku-buku maupun literature yang lain.

No Nama

Peneliti

Judul Penelitian Tahun Metode

Penelitian

Hasil Penelitian

1. Arifatul

Husna

Khalifah Umar

bin Khattab 13-

23 H/634-644

M dan Umar

bin Abdul Aziz

99-101 H/717-

720 M (Studi

Komparasi)

2008 Penelitian

ini

menggunak

an

penelitian

dengan

metode

sejarah

yaitu

1. Umar bin

Khattab

dikenal

sebagai

administrat

or negara

modern

yang adil,

sebagai penggantinya dalam memimpin umat Islam agar umat Islam

terhindar dari perpecahan.
64

Umar bin Khattab memangku jabatan

khalifah dengan wasiat dari Abu Bakar. Umar bin Khattab mulai

menjadi khalifah pada bulan Jumadil Akhir tahun tiga belas Hijriyah.
65

Umar bin Khattab memerintah selama sepuluh tahun (13-23

H/634-644 M).
66

Khalifah Umar bin Khattab di bai‟at setelah jenazah

Abu Bakar demakamkan. Seperti yang telah disebutkan sebelumnya

bahwa Umar bin Khattab menjadi khalifah atas usulan Khalifah Abu

Bakar yang kemudian dilanjutkan dengan musyawarah dengan para

pemuka Islam saat itu.